
 

 

 

 

 

 
  

10.08.2023 г., четверг,  № 24 (79 )   

 

Информационный бюллетень Толстихинского сельсовета                                                             ОФИЦИАЛЬНО 

Уярского района Красноярского края 

             Выпускается с августа  2021 года.                                                                                       Распространяется бесплатно 

Утвержден Решением от16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

                                                                      Форма утверждена постановлением 

       администрации Уярского района 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.08.2023 г                                                                         с. Толстихино                                                                    № 76-П 

 

Об утверждении методики 

распределения межбюджетных 

трансфертов из бюджета Толстихинского сельсовета 

Уярского района в бюджет Уярского района 

 

В соответствии со статьей 4 Решения Толстихинского сельского Совета депутатов от 06.04.2020 г № 2-128 "Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Толстихинском сельсовете Уярского района", руководствуясь статьей 17 

Устава Толстихинского сельсовета Уярского района, 

ПОСТАНАВЛЯЮ: 

1. Утвердить методику распределения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Уярского района 

из бюджета Толстихинского сельсовета Уярского района, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в местном 

печатном органе Толстихинского сельсовета "Вестник Толстихинского сельсовета". 

4. Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru//. 

 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                                       Е.В. Гамбург  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  2                                                 № 24 (79)  10 августа  2023 г 

 

 

Приложение 

к постановлению 

от 08.08.2023 г № 76-П 

 

Методика распределения межбюджетных трансфертов 

Толстихинского сельсовета Уярского района для осуществления части полномочий контрольного органа 

Толстихинского сельского Совета депутатов по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

поселения 

 

1. Настоящая методика предназначена для распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района для финансового обеспечения расходов на осуществление полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля. 

2. Размер межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района для финансового обеспечения расходов 

на осуществление внешнего муниципального финансового контроля рассчитывается по следующей формуле: 

 

Ri=S*Ct, где 

Ri – расчетный объем иных межбюджетных трансфертов Толстихинского сельсовета в год, 

S – затраты на канцтовары и расходные материалы для орг.техники на 1 проверку в год, определяется по формуле: 

       S= (K+ B)/ C, где: 

       К – затраты на канцелярские товары общие в год, 

       B –  затраты на расходные материалы для оргтехники общие в год, 

       С – общее количество запланированных проверок по всем сельсоветам в год; 

 

Сt – количество запланированных проверок по Толстихинскому сельсовету в году. 

 

Методика распределения межбюджетных трансфертов  

Толстихинского сельсовета Уярского района для осуществления части полномочий в области осуществления 

земельного контроля 

 

1. Настоящая методика предназначена для распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района для финансового обеспечения расходов на осуществление полномочий по осуществлению 

земельного контроля за использованием земель. 

2. Размер межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района для финансового обеспечения расходов 

на осуществление земельного контроля за использованием земель рассчитывается по следующей формуле: 

 

Ri=S*Ct, где 

Ri – расчетный объем иных межбюджетных трансфертов Толстихинского сельсовета в год, 

S – затраты на канцтовары и расходные материалы для орг.техники на 1 проверку в год, определяется по формуле: 

       S= (K+ B)/ C, где: 

       К – затраты на канцелярские товары общие в год, 

       B –  затраты на расходные материалы для оргтехники общие в год, 

       С – общее количество запланированных проверок по всем сельсоветам в год; 

 

Сt – количество запланированных проверок по Толстихинскому сельсовету в году. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  3                                                № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           
 

Методика распределения межбюджетных трансфертов  

Толстихинского сельсовета Уярского района для осуществления части полномочий в области имущественных 

отношений 

 

1 .Настоящая методика предназначена для распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района для финансового обеспечения расходов на осуществление полномочий в области имущественных 

отношений. 

2. Размер межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района для финансового обеспечения расходов в 

области имущественных отношений рассчитывается по следующей формуле: 

 

Ri=S*Ct, где 

Ri – расчетный объем иных межбюджетных трансфертов Толстихинского сельсовета в год, 

S – затраты на канцтовары и расходные материалы для орг.техники на 1 проверку в год, определяется по формуле: 

       S= (K+ B)/ C, где: 

       К – затраты на канцелярские товары общие в год, 

       B –  затраты на расходные материалы для оргтехники общие в год, 

       С – общее количество запланированных проверок по всем сельсоветам в год; 

 

Сt – количество запланированных проверок по Толстихинскому сельсовету в году. 

 

Методика распределения межбюджетных трансфертов  

Толстихинского сельсовета Уярского района в области градостроительной деятельности 

 

1. Настоящая методика предназначена для распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района для финансового обеспечения расходов на осуществление полномочий по градостроительной 

деятельности. 

2. Размер межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района для финансового обеспечения расходов 

на осуществление полномочий в области градостроительной деятельности рассчитывается по следующей формуле: 

 

Ri=S*Ct, где 

Ri – расчетный объем иных межбюджетных трансфертов Толстихинского сельсовета в год, 

S – затраты на канцтовары и расходные материалы для орг.техники на 1 проверку в год, определяется по формуле: 

       S= (K+ B)/ C, где: 

       К – затраты на канцелярские товары общие в год, 

       B –  затраты на расходные материалы для оргтехники общие в год, 

       С – общее количество запланированных проверок по всем сельсоветам в год; 

 

Сt – количество запланированных проверок по Толстихинскому сельсовету в году. 

 

 



 

 

 

 4                                                  № 24 (79)  10 августа  2023 г 

     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.08.2023 г                                                                            с. Толстихино                                                               № 77-П 

 

Об основных направлениях  

бюджетной и налоговой политики 

Толстихинского сельсовета Уярского района 

на 2024 – 2026 годы 

 

В соответствии со статьей 172,1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 12 Решения Толстихинского 

сельского Совета депутатов от 06.04.2020 г № 2-128 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Толстихинском 

сельсовете Уярского района", руководствуясь статьей 17 Устава Толстихинского сельсовета, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Толстихинского сельсовета на 2024 – 2026 

годы, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Администрации сельсовета обеспечить разработку проекта бюджета с соблюдением основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Толстихинского сельсовета на 2024 – 2026 годы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в местном 

печатном органе Толстихинского сельсовета "Вестник Толстихинского сельсовета" и распространяется на правоотношения. 

5. Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru//. 

 

 

 

 

 

 

              Глава сельсовета                                                                                        Е.В. Гамбург  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=31364;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=31364;fld=134;dst=100012


 

 

 

5                                                     № 24 (79)  10 августа  2023 г 

 
Приложение 

к постановлению 

от 08.08.2023 г. № 77-П 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Толстихинского сельсовета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 год 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Толстихинского сельсовета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 год определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и 

разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 год. 

Исходя из задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации, 

бюджетная и налоговая политика в Толстихинском сельсовете на 2024-2026 года ориентирована на: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета сельсовета; 

- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней; 

- совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных 

расходов; 

- создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения; 

- обеспечение публичности процесса управления муниципальными финансами, открытости и прозрачности бюджета 

поселения и бюджетного процесса для граждан; 

- совершенствование системы межбюджетных отношений; 

- недопущение образования муниципального долга поселения. 

Бюджетное планирование основывается на прогнозе социально-экономического развития поселения, то есть 

наиболее реалистичной оценке прогноза социально-экономического развития поселения при необходимости безусловного 

исполнения действующих расходных обязательств. Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе 

тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения. 

В целях повышения эффективности бюджетных расходов необходимо продолжить формирование бюджета 

поселения с помощью программно-целевых методов планирования. 

Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть обеспечено при условии неснижения качества 

предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности управления 

общественными (муниципальными) финансами. 

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии 

ресурсов для их гарантированного исполнения. 

Продолжится работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета поселения 

и бюджетного процесса для граждан. Будет поддерживаться в актуальном режиме и получит дальнейшее развитие 

информационный ресурс. 

Бюджет поселения будет сформирован на три года: на очередной финансовый год и плановый период. 

 

1. Основные направления налоговой политики на 2024-2026 года 

 

Будет продолжено межведомственное взаимодействие органов исполнительной государственной власти области, 

органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти области по 

сокращению задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней и укреплению доходной базы бюджета. 

Приоритетной задачей налоговой политики поселения на 2024 - 2026 года будет продолжение работы по укреплению 

и развитию доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников, ее пополнения и 

мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 

Источниками роста доходной базы бюджета будут легализация теневых доходов и привлечение организаций и 

предпринимателей к налогообложению. 

В целях стимулирования населения к регистрации прав собственности на объекты недвижимости, органами 

местного самоуправления будут проводиться мероприятия, направленные на привлечение населения к регистрации прав 

граждан на объекты недвижимости в упрощенном порядке и будут приниматься соответствующие меры об 

информировании граждан о данном порядке. 

В поселении продолжится работа по сокращению задолженности по налогам. 

Мобилизация задолженности в бюджет будет осуществляться в рамках деятельности рабочей группы по платежам в 

бюджет поселения и легализации объектов налогообложения. 

 
         

 



 

 

 

6                                                     № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           
 

2. Основные направления бюджетной политики на 2024-2026 год 

 

Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное исполнение принятых обязательств наиболее 

эффективным способом, продолжение работы по более рациональному и экономному использованию бюджетных средств. 

Достижение поставленных целей в условиях ограниченности финансовых ресурсов объективно предполагает 

перераспределение имеющихся средств в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих 

решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для экономического роста. 

Основными направлениями бюджетной политики являются: 

- необходимость осуществления бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета; 

- планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных 

обязательств, в первую очередь социально ориентированных; 

- привлечение средств федерального и краевого бюджета на территорию поселения с наиболее высокой долей 

софинансирования из данных бюджетов; 

- ограничение роста расходов бюджета поселения и минимизация кредиторской задолженности бюджета поселения; 

- формирование муниципальных программ поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-

экономического развития поселения и индикаторов их достижения с одновременным обеспечением охвата 

муниципальными программами поселения максимально возможного числа направлений социально-экономического 

развития поселения и, соответственно, большей части бюджетных ассигнований; 

- повышение эффективности бюджетных расходов, реализуемых в рамках муниципальных программ поселения, на основе 

оценки достигнутых результатов; 

- повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации закупок для обеспечения 

муниципальных нужд, бюджетной сети муниципальных учреждений поселения, численности муниципальных служащих и 

работников бюджетной сферы; 

- повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств за эффективность бюджетных расходов, 

повышение доступности и качества, предоставляемых населению поселения муниципальных услуг; 

- проведение структурных реформ в социальной сфере (изменений, направленных на повышение эффективности отраслей 

социальной сферы). 

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных 

расходов, ориентированности на достижение целей государственной политики, по-прежнему будут являться 

муниципальные программы поселения. 

В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества 

планирования и эффективности реализации муниципальных программ поселения. 

Будет продолжена работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета 

поселения и бюджетного процесса для граждан. 

 

1.1. Основные направления бюджетной политики в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

 

Основными задачами в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности является: 

- защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона, 

мероприятия по противодействию терроризма и экстремистской деятельности; 

- предупреждение и тушение пожаров на территории сельсовета, обеспечение первичными мерами пожарной безопасности. 

 

2.2. Основные направления бюджетной политики в области национальной экономики Дорожное хозяйство 

Первоочередными задачами в области дорожной деятельности в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 

является обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, 

ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной 

способности. 

Реализация поставленных задач будет осуществляться за счет иных межбюджетных трансфертов передаваемых из 

бюджета района. 

 

 

 

 



 

 

 

7                                                     № 24 (79)  10 августа  2023 г 

       
2.3. Основные направления бюджетной политики в области жилищно-коммунального хозяйства 

 

Одной из приоритетных задач в данной области является: 

- обеспечение доступности коммунальных услуг для населения; 

- повышение уровня благоустройства территории; 

- обеспечение чистоты и порядка, комфортного и безопасного проживания жителей на территории сельсовета; 

- снижение объемов потребления энергетических ресурсов. 

 

2.4 Основные направления бюджетной политики в области муниципального управления 
 

Реализация мероприятий в данной сфере направлена на: 

- внедрение принципов и процедур оценки по результатам деятельности муниципальных служащих поселения; 

- оптимизацию деятельности органа местного самоуправления поселения, исключение дублирования функций и 

полномочий; 

- реализацию механизмов противодействия коррупции; 

- повышение эффективности и прозрачности деятельности органа местного самоуправления поселения; 

- повышение уровня финансового управления путем повышения ответственности органов местного самоуправления 

поселения, за выполнение возложенных на них функций; 

- снижение объемов потребления энергетических ресурсов. 

 

2.5. Основные направления бюджетной политики в области межбюджетных отношений 

 

Приоритетными задачами в сфере межбюджетных отношений являются: 

- обеспечение сбалансированности бюджета поселения; 

- повышение качества управления муниципальными финансами. 

Финансовое обеспечение первоочередных расходов поселения по решению вопросов местного значения будет 

осуществляться за счет налоговых и неналоговых доходов и дотаций, предоставленных бюджету поселения из бюджета 

района. 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету района на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения из бюджета сельского поселения будут осуществляться в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий, переданных для осуществления органам 

местного самоуправления, будет производиться за счет субвенций, выделяемых из краевого бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     

8                                                     № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           
 

Администрация 

Толстихинского сельсовета 

Уярского района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

08.08.2023 г.                                                                        с. Толстихино                                                                         № 78-П 

 

Об утверждении нормативных затрат 

на обеспечение функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет 

на 2024 год 

 

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением администрации 

Толстихинского сельсовета Уярского района от 15.03.2019 г. № 10-П «Об утверждении Правил определения нормативных 

затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления МО Толстихинского сельсовет», руководствуясь статьей 

17 Устава Толстихинского сельсовета Уярского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления МО Толстихинский 

сельсовет на 2024 год, согласно приложения. 

2. Применять утвержденные нормативные затраты для обоснования объекта и (или) объектов закупки при 

планировании закупок товаров, работ, услуг на обеспечение функций органов местного самоуправления МО Толстихинский 

сельсовет. 

3. Установить, что общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе 

нормативных затрат, не может превышать объем доведенных муниципальным органам как получателям бюджетных средств 

лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета Толстихинского 

сельсовета. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в местном 

печатном органе Толстихинского сельсовета «Вестник Толстихинского сельсовета» и распространяется на правоотношения. 

6. Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет 

/https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

 

 

Глава сельсовета         Е.В. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

9                                                     № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           
Приложение 

к постановлению администрации 

Толстихинского сельсовета 

Уярского района 

от 08.08.2023г. № 78-П 

Нормативные затраты 

на обеспечение функций органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет на 2024 год 

 

Настоящий документ устанавливает определение нормативных затрат на обеспечение функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет (далее муниципальные органы) в части закупок товаров, работ, услуг (далее 

– нормативные затраты). 

Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующего 

муниципального органа. 

 Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не 

может превышать объем доведенных муниципальным органам как получателям бюджетных средств лимитов бюджетных 

обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета Толстихинского сельсовета. 

 Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных запасов) определяется с 

учетом фактического наличия количества товаров, учитываемых на балансе соответствующего муниципального органа. 

Затраты, не включенные в Нормативные затраты, определяются по фактическим затратам администрации 

Толстихинского сельсовета в отчетном либо текущем финансовом году. 

В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 года № 1 (ред. от 18.11.2022г) «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» или исходя из предполагаемого срока 

фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока 

полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о 

бухгалтерском учете. 

В отношении работ (услуг) администрацией Толстихинского сельсовета устанавливается периодичность 

выполнения (оказания) работ (услуг), если такая периодичность в отношении соответствующих работ (услуг) не определена 

нормативными правовыми (правовыми) актами Российской Федерации. 

Цена определяется тарифами оператора почтовой связи, установленными в соответствии с приказом ФСТ России 

от 15 июня 2011 г. № 280-с «Об утверждении порядка расчета тарифов на услугу по пересылке внутренней письменной 

корреспонденции (почтовых карточек, писем, бандеролей)». Объем услуг определяется из фактического объема 

предыдущего отчетного финансового года. 

Тарифы на коммунальные услуги утверждаются Управлением по государственному регулированию цен и тарифов 

по Красноярскому краю и могут изменяться в связи с изменениями регулируемого тарифа на услуги. 

При определении нормативных затрат используется показатель расчетной численности основных работников. 

Показатель расчетной численности основных работников органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет: 

Чоп =(Чс+Чр)×1,1, 

где
сЧ

 - фактическая численность служащих лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих; 

рЧ
 - фактическая численность работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 

службы органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет и осуществляющие техническое обеспечение 

основной деятельности; 

1,1 - коэффициент, используемый на случай замещения вакантных должностей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

10                                                № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           

 
Нормативы обеспечения функций органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет применяемые 

при расчете нормативных затрат на услуги связи 

 

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Количество 

номеров, шт. 

Абонентская плата в 

месяц, руб. 

Предельная стоимость 

затрат на все номера в 

год, руб. 

1 Нормативы абонентской платы местной 

телефонной сети (ЦТиС) 5 3 750,00 45 000,00 

2 
Нормативы на предоставление услуг по доступу 

к сети Интернет 1 5 800,00 69 600,00 

Объем трафика может отличаться от приведённого в зависимости от решаемых административных задач. Цена 

может меняться поставщиком услуг. При этом оплата услуг телефонии, передачи данных и телематических услуг 

осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет. Периодичность оказания услуг телефонной связи  - ежедневно в течении 12 

месяцев. 

 

Затраты на отправку корреспонденции 

 

№ 

 п/п 
Наименование услуг 

Единица 

измерения 

Предельное 

количество 

Предельная цена 

за 1 единицу * 
Примечание 

1 Отправка корреспонденции 

(стандартная) 
шт. 

120 

 
37,50 В год 

2 Отправка корреспонденции 

(нестандартная по весу) 
шт. 35 165,00 В год 

Количество услуг связи для органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет может отличаться от 

приведенного в зависимости от решаемых задач, при этом закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов 

бюджетных  обязательств. 

 

Нормативы обеспечения функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет, применяемые при расчете нормативных затрат на услуги 

информационно-коммуникационных технологий 

Затраты на сопровождение официального сайта и услуги средств массовой информации 

 

№ 

п/п 
Наименование программного обеспечения 

Абонентская плата в 

месяц, руб. 

Предельная стоимость затрат в 

год, руб. 

1. Обслуживание и наполнение сайта администрации 

Не более 1 400,00 Не более 16 800,00 
2. Обслуживание домена официального сайта 

администрации 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11                                                 № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           
Нормативы обеспечения функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет, применяемые при расчете нормативных затрат на коммунальные 

услуги 

 

Наименование Расчетная потребность в год 

(Количество/ ед. измерения) 

Стоимость регулируемого тарифа за 

единицу, рублей  

Электроснабжение 190000 кВт Не более 9,47 рублей за 1 кВт 

Теплоснабжение 71,14 ГКЛ Не более 4 765,03 

 рублей ГКЛ с 1 января по 15 мая. 

Не более 4 765,03 рублей ГКЛ с 16 

сентября по 31 декабря. 

 

Количество коммунальных услуг для органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет, может 

отличаться от приведенного в зависимости от решаемых задач, при этом закупка осуществляется в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств. 

 

Нормативы обеспечения функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет, применяемые при расчете нормативных затрат на содержание 

имущества 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Цена обслуживания 

за единицу 

 

Количество  месяцев обслуживания 

Предельная 

стоимость 

обслуживания в 

год (руб.) 

1 Техническое 

обслуживание и 

регламентно-

профилактический 

ремонт систем охранно-

пожарной сигнализации 

6 000,00 12 6 000,00 

2 Услуги по договорам с 

физическими лицами 

(текущий ремонт) 

15 000,00 12 15 000,00 

3 Техническое 

обслуживание 

копировально-

множительной техники; 

ремонт и обслуживание 

оргтехники 

1 900,00 12 22 800,00 

4 

Техобслуживание и 

ремонт автомобиля (2 

автомобиля) 

7 500,00 12 15 000,00 

5 Вывоз бытовых отходов 1 250,00 12 15 000,00 

6 Тех. Обслуживание 

автотранспорта (2 

автомобиля) 

1 000,00 2 2 000,00 

 
 

 

 

      

 



 

 

 

12                                                № 24 (79)  10 августа  2023 г 

       
Нормативы обеспечения функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет, применяемые при расчете нормативных затрат на прочие услуги 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Цена обслуживания за 

единицу 

 

Количество единиц обслуживания 

Предельная 

стоимость 

обслуживания в 

год (руб.) 

1 Страхование 

автотранспорта (2 

автомобиля) 

8 000,00 2 16 000,00 

2 Лицензирование 

(Право использования 

"СБИС ЭО-Базовый), 

и Супер-Сверка 

5 830,00 2 11 660,00 

3 Мед осмотр 

муниципальных 

служащих 

6 150,00 4 24 600,00 

4 Лицензирование 

(Право использования 

"Пульс-Про) 

825,00 12 9 900,00 

 

Нормативы обеспечения функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 

материальных запасов 

Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей 

 

№ 

 п/п Наименование  

Единица 

измерения 
Предельное 

количество  

Предельная цена 

за 1 единицу * 
Примечание 

1 Авторучка гелевая  шт. 10 45,00 в год 

2 Ручка шариковая, синяя шт. 20 25,00 в год 

3 Блок для записи стикер клейкий шт. 5 130,00 в год 

4 Бумага А4(для принтера) кор. 15 550,00 в год 

5 Карандаши простые шт. 10 30,00 в год 

6 Корректирующая лента шт. 9 120,00 в год 

7 Клей карандаш  шт. 12 150,00 в год 

8 Папка скорошиватель шт. 20 25,00 в год 

9 Папка - накопитель шт. 3 330,00 в год 

10 Файл шт. 300 3,00 в год 

11 Папка дело шт. 19 25,00 в год 

12 Файл прозрачный шт. 200 3,00 в год 

13 Папка шт. 2 135,00 в год 

14 Папка скоросшиватель пластиковая шт. 10 70,00 в год 

15 Скотч широкий прозрачный, 5 см шт. 5 170,00 в год 

16 Клей лента (скотч) шт. 1 140,00 в год 

17 Корректорная лента шт. 2 90,00 в год 

18 Картридж шт. 3 2300,00 в год 

19 Тонер шт. 7 280,00 в год 

20 Почтовые конверты шт. 200 40,00 в год 

  

 

 



 

 

 

13                                                № 24 (79)  10 августа  2023 г 

 

 

 

    Нормативы разработаны для всех должностей муниципальной службы, а так же для должностей не относящихся к 

должностям муниципальной службы. Закупка канцелярских принадлежностей, не вошедших в данное Приложение, 

производится по отдельным заявкам в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет. 

Наименование и количество канцелярских принадлежностей могут быть изменены по распоряжению руководителя 

органов местного самоуправления. При этом закупка не указанных в настоящем приложении канцелярских 

принадлежностей осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет. 

 

Затраты на приобретение изделий хозяйственно бытового 

Назначения 

 

№ 

 п/п Наименование 

Единицаизмерения 

Предельноеколичество Предельнаяценаза 1 единицу * Примечание 

1 Белизна  шт. 1 110,00 в год 

2 СМС - порошок шт. 10 80,00 в год 

3 Перчатки резиновые шт. 3 67,00 в год 

4 Мыло шт. 5 65,00 в год 

5 Прочее шт. - 700,00 в год 

 

Затраты на строительные материалы 

 

№ 

 п/п Наименование 

Единицаизмерения 

Предельноеколичество Предельнаяценаза 1 единицу * Сумма 

1 Шпаклевка шт. 2 600,00 1 200,00 

2 Пена шт. 4 550,00 2 200,00 

3 Краска Шт. 5 750,00 3 750,00 

 

Затраты на электротехническую продукцию 

 

№ 

 п/п Наименование 

Единицаизмерения 

Предельноеколичество Предельнаяценаза 1 единицу * Примечание 

1 

Светильник 

ОНЛАЙТ шт. 2 1 000,00 
в год 

2 

Лампа 

энергосберегающая шт. 10 160,00 
в год 

3 

Прожектор 

светодиодный шт. 2 500,00 
в год 

 

Затраты на ГСМ в том числе: 

 

№ 

 п/п Наименование 

Единицаизмерения 

Предельное количество Предельнаяценаза 1 единицу * Примечание 

1 АИ-92 на УАЗ, ВАЗ литр 2325 49,00 в год 

2 Масло 5л. шт. 2 1 750,00 в год 

3 Тосол 5л. шт. 2 1 180,00 в год 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

14                                                № 24 (79)  10 августа  2023 г 

 

 

 

Нормативы обеспечения функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 

образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации* 

 

№ п/п Количество, человек 
Стоимостьобучения. 

рублей 

1 4 Не более 3 500,00 рублей за 1 работника 

 

 

Наименование затрат могут быть изменены по распоряжению руководителя органов местного самоуправления. 

При этом закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления МО Толстихинский сельсовет. 

 

 

Нормативы обеспечения функций органов местного 

самоуправления МО Толстихинский сельсовет, применяемые при расчете нормативных затрат на проведение 

предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных средств 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Количество, 

человек 

цена 

проведения 1 

предрейсового 

и 

послерейсового 

осмотра 

количество 

рабочих 

дней в 

году 

поправочный 

коэффициент, 

учитывающий неявки на 

работу по причинам, 

установленным трудовым 

законодательством 

Российской Федерации 

(отпуск, больничный 

лист) 

Стоимость услуги, 

в год, рублей 

1 Проведение 

предрейсового и 

послерейсового 

осмотра водителей 

1 65 247 1,2 
Неболее 

16 055,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

15                                                 № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

08.08.2023 г                                     с. Толстихино                                                                                № 79-П 
 

О внесении изменений и дополнений  

в постановление администрации  

Толстихинского сельсовета от 16.10.2017  

№ 44/1-П (в ред. от 19.10.2022 № 98-П) 

 «Об определении гарантирующей 

 организации по теплоснабжению на территории 

 Толстихинского сельсовета 

 Красноярского края» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», на основании ст.14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с целью организации централизованного, надлежащего и бесперебойного теплоснабжения на территории 

Толстихинского сельсовета, руководствуясь Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Дополнить Постановление администрации Толстихинского сельсовета от 16.10.2017 г. № 44/1-П пунктом: 

1.1.  Пункт 4.1. постановления изложить в следующей редакции: «Передать МСК «Сибэнерго» объект 

теплоснабжения, согласно приложению» 

1.2. Пункт 4.2. постановления изложить в следующей редакции: «Определить, что передаваемые сети теплоснабжения 

неразрывно связаны с котельной, принадлежащей МСК  «Сибэнерго». 

2. Постановление от 19.10.2022 № 98-П О внесении изменений и дополнений  

в постановление администрации Толстихинского сельсовета от 16.10.2017 № 44/1-П «Об определении гарантирующей 

организации по теплоснабжению на территории Толстихинского сельсовета  Красноярского края» считать утратившим 

силу. 

3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

       4.  Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования в местном печатном органе 

Толстихинского сельсовета "Вестник Толстихинского сельсовета"  и подлежит  размещению на официальном сайте 

администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/uslugi-i-

servisy/sredstva-massovoy-informatsii/. 

 

 

 

Глава Толстихинского сельсовета                 Е.В. Гамбург  

 

 

 

 

 

 

 

https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/uslugi-i-servisy/sredstva-massovoy-informatsii/
https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/uslugi-i-servisy/sredstva-massovoy-informatsii/


 

 

 

16                                                 № 24 (79)  10 августа  2023 г 

           

 
Приложение к Постановлению 

администрации Толстихинского сельсовета от 08.08.2023 

№ 79-П 

 

Объект теплоснабжения, передаваемый  

МСК «Сибэнерго»: 

 

1. Тепловые сети, протяженностью 94 метра (в двухтрубном исчислении), отходящие от котельной, находящейся по 

адресу: Уярский район, с. Толстихино, ул. Приозерная, д.1 «А». Год строительства тепловых сетей – 2015 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

17                                                 № 24 (79)  10 августа  2023 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УЧРЕДИТЕЛЬ: 

Толстихинский 

сельский Совет 

депутатов 

 

АДРЕС: 

Красноярский край, 

Уярский район, с. 

Толстихино, ул. 

Ленина, 11 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ: 

Шпинев В.П. 

 

т. 8(39146) 31118 

 

ГАЗЕТА УТВЕРЖДЕНА: 

Решением Толстихинского 

Сельского Совета депутатов 

от 16.06.2021 г. № 2-36 

 

 

Газета 

публикуется на 

сайте 

администрации 

Толстихинского 

сельсовета 

stolstihino.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


